- 1 -

临政办字〔2020〕50号

临沧市人民政府办公室关于 2020年第一季度
政府网站和政府系统政务新媒体

普查情况通报

各县、自治县、区人民政府，市直各委、办、局：

按照《政府网站发展指引》、《国务院办公厅秘书局关于印

发政府网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通

知》（国办秘函〔2019〕19 号）、《云南省政府网站与政务新

媒体监管工作年度考核指标》和《云南省政务新媒体管理办法》

要求，市政府办公室采取系统扫描监测加人工核查方式对全市在

线运行政府网站、市直部门信息公开专栏以及登记在案的 43 个

政府系统政务新媒体进行实时监测，推行“日报告”制度，对在运

行政府网站、信息公开专栏以及政府系统政务新媒体运维中存在

的问题立即责成相关责任单位进行限时整改，并及时跟踪落实情

况。现将临沧市 2020 年第一季度政府网站和政府系统政务新媒

体普查中存在的主要问题通报如下：

一、总体情况

（一）政府网站普查情况

2020 年第一季度，全市在线运行政府网站 9 个（1 个市级政

临 沧 市 人 民 政 府 办 公 室

- 2 -

府门户网站、8 县区级政府门户网站），市级部门信息公开专栏

34 个。通过每日监测，第一季度发现问题网站 0 个，网站合格

率 100%；发现问题专栏 2 个，专栏合格率 94.1%。

（二）政府系统政务新媒体检查情况

2020年第一季度，全市在运行政府系统政务新媒体 43个（其

中：政务微博 5 个，政务微信公众号 35 个，政务移动客户端 1

个，政务今日头条号 2 个），因出现单项否决指标有关情形判定

为不合格的政务新媒体 0 个，总体合格率 100%。

（三）网民留言办理情况

全市开设网民留言平台的政府网站和专栏共 11个，即:市政

府门户网站、8 县（区）政府门户网站、临沧市公安局信息公开

专栏和临沧市人力资源和社会保障局信息公开专栏，2020 第一季

度共接到网民留言 95 条，均在规定时间按要求答复，办结率

100%。二、存在的主要问题

（一）严重表述错误（单项否决项）

市发展和改革委、市供销社 2 个市直部门信息公开专栏发布

的信息中存在内容表述严重错误的问题。

（二）在“云南省网站曝光系统”被网民投诉

临翔区人民政府门户网站发布的文章有误，被网民投诉。

（三）政府系统政务新媒体存在更新不及时的问题

微信公众号“沧源环保”“临沧城市规划馆”“临沧市住房公积

金管理中心”等政务新媒体存在更新不及时的问题。

- 3 -

（四）应注销未注销已下线网站域名

部分县（区）和市直有关部门已永久下线网站存在域名应注

销未注销的问题，在“中国互联网络信息中心”还能查找到域名相

关信息。

三、下一步工作要求

（一）各县（区）、市直各部门要进一步完善信息公开审核

制度，严格落实有关审核规定，切实做好逐级审核工作，保证所

发布信息内容及时、合法、完整、准确。

（二）各县（区）、市直各部门要进一步加强贯彻落实新修

订的《中华人民共和国政府信息公开条例》工作，及时更新政府

信息公开指南和政府信息公开目录，及时、全面、规范发布重点

领域政府信息公开内容，认真贯彻落实有关文件要求。

（三）各政府系统政务新媒体开办部门要继续严格按照《云

南省政务新媒体管理办法》要求，做好政务新媒体日常信息发布

及更新维护工作，坚决杜绝长时间不更新、内容表述严重错误等

问题发生。

（四）各县（区）、市直各部门要进一步规范政府网站管理

工作，做好永久下线政府网站域名注销等相关工作，不遗留问题，

不留后路。

（五）对此次通报存在问题的网站及专栏，涉及的县区和部

门要高度重视，提高政治站位，分析问题原因，及时进行整改，

切实加强对政府网站与政务新媒体的监督和管理，并于 2020 年

- 4 -

4 月 17 日前将整改情况（本地本部门主要负责同志签字纸质版 1

份和电子文档）报送市政府办公室。

联系人及电话：石琳云，2143207；邮箱：lcsxxgk@163.com。

2020年 4 月 9 日

———————————————————————————————
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，市法院，市检察院，临沧边合区管委会，各人民团
体，中央、省属驻临单位。

———————————————————————————————
临沧市人民政府办公室 2020年 4月 9日印发

———————————————————————————————

	按照《政府网站发展指引》、《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核